RAYMUNDUS TELLERÍA

SACELLUM SCALENSE «S. MARIA DI MONTE»

ubi S. Alfonsus de condenda nova Congregatione secum deliberavit

Dissertatio antehac edita super primo excursu missionario Congregationis alfonsiana nascentis (1), nos suadet ut ex valle Tramontii in fere attiguam concham Scalensem regrediamur, consensuri usque ad loci altiplani-
tiem montanam atque ingressuri sacellum seu parvum sanctuarium S. Mariae «di Monte», ubi S. Alfonsus peregrinus atque hospes constituit mensibus maio et iunio an. 1730 (2). Ad sacrae aedis umbram et coram B.M.V. effigie zelans missionarius, dum corporis vires laboribus apostolicis fractas reficit, merito describitur orationi instanter deditus, de opilionibus catechizandis sollicitus ac de nova congregatione missionaria instauranda secum deliberans. Iuvat proinde in medium proferre summarias archivi notitias, quae nobis hanc S. Alfonsi peregrinationem reponere quodammodo sinant intra illius aetatis cardinem historicum. Idcirco, postmissis super Scalae civitate edendis commentariis, hodiernis illuminare parumper conabimur adiuncta loci, temporis personarumque, quibus circumcessus fertur S. Alfonsus in sanctuarium ascendens tanquam advena et peregrinus.

I

PRAENOTAMINA SUPER ADIUNCTIS SANCTUARII TEMPORE S. ALFONSI

1. - *Loci adiuncta geographica et historica.*

Ex littore amalphitano viator in altum laboriose conscendens, quiescebat olim paulisper intra Scalae moenia (374-470 m. altitudinis), iisque prope ecclesiam et vicum S. Catharinae superatis, pergebat calcare clivosos montis tramites usque ad eiusdem fasti-

(1) Cfr *Spic. Hist.* 10 (1962) 179-217.

(2) Cfr *Spic. Hist.* 8 (1960) 427-428.

gium (1050 m.), mariano sanctuario conspicuum; unde tum circumstans naturae spectaculum, tum substans a longe speculum maris amalphitani compensabant abunde arduam ascensus defatigationem. Melius quam his immorari, ad scopum nostrum confert sublineare quam arcte geographicā haec compages enutriebat ac regebat cunctam civium Scalensium activitatem: siquidem ea, quae in documentis coaevis nuncupatur per excellentiam «la montagna», adest praesentia sua physica et morali plerisque municipum deliberationibus (3). Prae primis vastum territorium, pascuis silvisque locuples, comprehendebat non solum «fractiones» saltuosas subiacentes et montis declivia usque ad Scalae ianuas, verum etiam altiugam planitiem, quae ex S. Maria «di Monte» protendebatur (circa 15 klm.) versus septentrionis colles, qui imminent civitati Lettere: etenim a tempore quo Amalphiae floruit respublica autonoma, haec ditionem suam ultra Scalenses montium vertices dilataverat, ut a dorso septentrionali reipublicae, nempe a littore Castri Maris (Castellammare) et a dissita Neapoli expugnationem sibi redderet impossibilem, exstructis in hunc finem castellis munitissimis intra civitatis Lettere «pertinentias» (4).